深圳市龙岗区园山街道办事处关于区政协六届四次会议第20240145号提案答复的函

区城市管理和综合执法局：
区政协委员娄宇在区政协六届四次会议提出的第20240145号《关于加强龙岗区社区垃圾分类的建议》收悉。经认真研究，现结合工作实际，将办理意见答复如下：

一、加强社区居民垃圾分类的参与度工作
为提升居民垃圾分类参与率，园山街道重点开展了以下工作：一是围绕春节、“3·5学雷锋纪念日”和“龙岗第一课”等热点事件开展垃圾分类主题宣传活动、进校园、科普讲座7场，共计673人次参与，组织开展垃圾分类进社区宣传26场，共计覆盖1300人。二是强化上门入户宣传。充分运用网格员、物管人员、志愿者等力量，深入社区、小区、沿街商铺、企业等开展“入户宣教”工作，做到“敲开门、见到人、讲清楚”，自1月1日起至4月7日，累计入户宣传66768户，入户宣传覆盖率58.04%。三是充分发挥垃圾分类科普教育馆阵地作用，常态化开展具有特色亮点的科普教育活动，自1月1日至4月7日，科普馆累计线上预约314次，接待市民参观747人次，组织开展书记讲分类、志愿者说分类、堆肥示范基地打造、创意展示等活动7场，共计236人次参与。四是依托生活垃圾分类科普教育馆，成立蒲公英校外实践基地，充分发挥实践基地科普教育与社会实践的基地承接作用，为少先队员提供宣教实践场地支持，打造成少先队校外宣教新阵地，自1月1日至4月7日，累计接待学校17场次，共计447名学生参与。五是根据《深圳市生活垃圾分类工作激励办法》和区城管局工作部署，我街道积极发动个人、小区参与2023年激励评选，3人获评“积极个人”，3个小区获评“绿色小区”。
二、关于优化厨余垃圾的回收时间工作
根据《深圳市生活垃圾分类管理条例》要求和区城管局工作部署，园山街道住宅区每天至少设置2个家庭厨余垃圾投放时段（早上：7时-9时，晚上：19时-21时），设置至少2个误时投放点（供24小时投放厨余垃圾），并督促物业、城市管家加强桶点日常管理，做好清扫、保洁、收运、消杀等工作，做到垃圾及时清运，保持投放点环境干净整洁。

三、关于增加社区有害垃圾回收箱的数量和种类工作
根据市、区城管局工作部署，住宅区有害垃圾桶柜是统一制式的，设有电池、长灯管、短灯管、家用化学品抽屉，每个住宅区至少设置一个有害垃圾回收桶柜，园山街道根据辖区实际，至少三分之一以上的集中分类投放点设有害垃圾桶柜，每个集中分类投放点均张贴有分类投放指引宣传海报，过期药品属于家用化学品，居民可按类别投放到桶柜中去。桶柜的日常管养清运工作由物业、城市管家负责，物业、城市管家统一收运暂存并预约区城管局招标的收运处理企业龙岗市政再生资源有限公司进行回收处理，园山街道将会加强对物业、城市管家的监督指导工作，确保有害垃圾桶柜能够正常运作。
专此致函。

                   深圳市龙岗区园山街道办事处
                              2024年4月15日